

BÁO CÁO
TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG HỘI THẨM
TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÔNG HÀ NHIỆM KỲ 2016 -2021

Căn cứ quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm được ban hành kèm theo Nghị quyết số 1213/2016/UBTVQH13 ngày 13/6/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII; Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-HĐND ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về việc tổ chức tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Đoàn Hội thẩm nhân dân thành phố Đông Hà báo cáo kết quả tổng kết hoạt động hội thẩm nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021 với những nội dung sau:

I. Kết quả hoạt động Đoàn Hội thẩm:

1. Đặc điểm tình hình

Tại kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân thành phố khóa XI nhiệm kỳ 2016 - 2021 đã bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021 gồm 22 đồng chí, Vào tháng 7 năm 2016, Đoàn Hội thẩm nhân dân thành phố Đông Hà họp phiên thứ nhất bầu Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn và thông qua Quy chế hoạt động, Quy chế phối hợp công tác giữa Tòa án và Đoàn Hội thẩm nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2016 – 2021. Sau một thời gian có 01 Hội thẩm chuyển công tác nên tại kỳ họp Hội đồng nhân dân lần thứ bảy đã bầu bổ sung 01 Hội thẩm thay thế.

Các Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2016 – 2021 đều đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Cơ cấu Hội thẩm nhân dân được phân bổ hợp lý giữa các cơ quan ban ngành, đoàn thể cấp thành phố và các phường theo hướng dẫn tại thông tư liên tịch số 01/2004/TANDTC-UBMTTQVN ngày 01/3/2004 của Tòa án nhân dân tối cao và Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam. Trong đó: nữ 05 người chiếm 22.7%, nam: 17 người chiếm 77.3%, 100% đồng chí là đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam, có 18 đồng chí là cán bộ đương chức; 04 đồng chí là cán bộ nghỉ hưu, Về trình độ chuyên môn: 20 đồng chí có trình độ Đại học, 02 đồng chí có trình độ trung cấp.

100% Hội thẩm nhân dân có bản lĩnh chính trị vững vàng, có kinh nghiệm và chuyên môn trên các lĩnh vực công tác, quan hệ tốt với cơ quan đơn vị, có trình độ chuyên môn cao, nhiều đồng chí là cử nhân Luật.

Nhiệm kỳ qua, mặc dù đã có sự vào cuộc của các cơ quan chức năng và cả hệ thống chính trị nhưng tình hình tội phạm vẫn gia tăng, số vụ án Tòa án thụ lý cao hơn nhiệm kỳ trước. Nhưng được sự quan tâm chỉ đạo điều hành của lãnh đạo Tòa án thành phố, sự tạo điều kiện thuận lợi của các cơ quan, đơn vị chủ quản, Đoàn Hội thẩm đã nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, được lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị đánh giá cao, là điển hình trong trong hoạt động Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân hai cấp.

2. Tham gia học tập, tập huấn nâng cao nghiệp vụ, năng lực xét xử

Các thành viên Đoàn Hội thẩm đã sắp xếp bố trí thời gian tham gia các đợt tập huấn do Tòa án tỉnh tổ chức. Quá trình tập huấn các Hội thẩm đã tập trung lắng nghe, ghi chép những nội dung do báo cáo viên truyền đạt, quân số tham gia tập huấn đạt 86% (năm 2017 đạt 95%; năm 2018 đạt 91%; năm 2019 đạt 86%, năm 2020 đạt 73%), ngoài ra các hội thẩm tự tìm hiểu nghiên cứu các tài liệu có liên quan, các Bộ luật nhằm trang bị cho mình những kiến thức, kinh nghiệm để áp dụng trong quá trình xét xử, cũng như tuyên truyền pháp luật trong cơ quan, đơn vị, thông qua đó để tự nâng cao năng lực, kỹ năng xét hỏi và trách nhiệm Hội thẩm khi nghị án.

Hội thẩm Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà, thông qua tập huấn nghiệp vụ, tự nghiên cứu học tập các văn bản hướng dẫn của ngành, được rút kinh nghiệm qua từng vụ án, nên trình độ, kỹ năng, tác phong, phương pháp thẩm vấn của các Hội thẩm ngày càng được nâng cao.

3. Kết quả xét xử trong nhiệm kỳ qua:

Khi nhận được kế hoạch do Chánh án Tòa án phân công, các Hội thẩm đã chủ động sắp xếp thời gian nghiên cứu hồ sơ, ghi chép các nội dung cần thiết để thẩm vấn tại phiên tòa. Trong quá trình xét hỏi tại phiên tòa, Hội thẩm đã tập trung phân tích, làm rõ những tình tiết mới, những nội dung mới phát sinh làm rõ các tình tiết vụ án. Nhiều Hội thẩm có trách nhiệm cao đã sắp xếp thời gian theo lịch phiên tòa để tham gia xét xử đảm bảo tiến độ, không phải hoãn phiên tòa với lý do không có Hội thẩm. Nhiều Hội thẩm đảm nhận các vụ án dân sự xét xử kéo dài nhiều năm, phải tham gia Hội đồng xét xử từ 3 đến 5 phiên mới kết thúc vụ án. Trong quá trình nghị án các Hội thẩm đã phát huy trách nhiệm đưa ra chính kiến của mình, cùng

với Hội đồng xét xử bàn bạc thảo luận và thống nhất đưa ra một bản án đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Trong nửa nhiệm kỳ qua, không có Hội đồng xét xử nào phải lập biên bản nghị án do thành viên Hội đồng biểu quyết không thống nhất. Đối với các phiên tòa lưu động, Hội thẩm gắn việc thẩm vấn với việc tuyên truyền pháp luật, nêu rõ trách nhiệm của các bậc làm cha làm mẹ trong việc quản lý con mình, trách nhiệm của các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương.

Số liệu cụ thể như sau:

TT	Họ và tên	Số vụ				
		Năm 2017	Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020	Tổng cộng
1	Trần Thị Thùy An	07	02	Thôi	0	09
2	Châu Quang Bá	09	06	12	0	27
3	Lê Thị Cúc	15	24	28	14	81
4	Hoàng Việt Cương	10	13	06	03	32
5	Hoàng Kim Đào	08	13	18	13	52
6	Nguyễn Minh Đức	16	14	27	17	74
7	Nguyễn Công Hiến	15	24	30	18	87
8	Nguyễn Cửu Hưng	14	22	22	31	89
9	Lê Xuân Hưng	17	24	21	11	73
10	Trần Đình Khương	14	17	28	14	73
11	Lê Thị Hải Lộc	14	10	23	16	63
12	Nguyễn Văn Kiệt	Chưa tham gia	09	17	17	43
13	Võ Thị Trúc Mai	20	21	31	30	102
14	Võ Ngọc Nam	13	19	21	15	68
15	Hoàng Thị Tuyết Nhung	09	16	23	19	67
16	Hoàng Phúc	14	20	31	29	94
17	Nguyễn Minh Thắng	14	23	20	12	69
18	Trần Ngọc Sơn	11	07	17	13	48
19	Hoàng Ngọc Thoan	18	33	33	27	111
20	Nguyễn Thoại	09	17	23	14	63
21	Nguyễn Thanh Tùng	09	17	21	17	64
22	Nguyễn Văn Trường	11	17	20	14	62
23	Nguyễn Thị Mỹ Vinh	13	24	24	29	90
Tổng cộng		280	392	496	373	1.541

4. Hoạt động của Trưởng đoàn, Phó trưởng Đoàn Hội thẩm:

Căn cứ vào quy chế chức năng nhiệm vụ, Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn đã thường xuyên làm tốt công tác quản lý, nắm bắt tâm tư tình cảm nguyện vọng, những kiến nghị đề xuất của Hội thẩm kịp thời phản ánh để lãnh đạo Tòa án đáp

ứng yêu cầu, nguyện vọng của anh em, kịp thời thăm hỏi, động viên khi Hội thẩm ốm đau... Tiếp thu ý kiến tham gia của lãnh đạo tòa án, của các thẩm phán trong việc chấp hành thời gian xét xử, nghiên cứu hồ sơ để Trưởng, phó đoàn có sự trao đổi, nhắc nhở đối với các thành viên Đoàn hội thẩm góp phần tạo sự đoàn kết, nhất trí cao giữa công chức, người lao động của Tòa án với các thành viên trong đoàn hội thẩm, quản lý theo dõi các thành viên hội thẩm tham gia tập huấn.

Thực hiện tốt chế độ báo cáo sơ kết 6 tháng, tổng kết hàng năm của Đoàn Hội thẩm với Thường trực HĐND, Thường trực UBMT thành phố và lãnh đạo Tòa án thành phố, lãnh đạo Tòa án tỉnh một cách kịp thời, đúng quy định

4. Hoạt động văn hóa, thể dục thể thao.

Ngoài việc tham gia xét xử theo kế hoạch của lãnh đạo Tòa án, các Hội thẩm tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cùng với công chức, người lao động của Tòa án thành phố, tạo không khí vui tươi, đoàn kết như: giải bóng đá mini mở rộng, giải cầu lông nhân kỷ niệm ngày truyền thống Tòa án nhân dân, với tinh thần trách nhiệm cao các Hội thẩm đã đưa hết tài năng cống hiến hết mình góp phần cùng vận động viên Tòa án thành phố đạt được nhiều thành tích cao trong các Hội thao truyền thống của Tòa án nhân dân hai cấp.

5. Công tác thi đua, khen thưởng:

Hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước do hệ thống Tòa án phát động, các Hội thẩm đã tham gia tích cực bằng các việc làm cụ thể, đặc biệt tham gia tích cực, chú trọng nâng cao chất lượng công tác xét xử, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, tham gia các phong trào thể dục, thể thao như cầu lông, bóng đá...

Với kết quả nói trên, trong nhiệm kỳ qua các Hội thẩm đã được Tòa án nhân dân các cấp tặng Bằng khen, Giấy khen, cụ thể như sau:

Thời gian	Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng Bằng khen	Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh tặng Giấy khen
Năm 2017		Hoàng Ngọc Thoan
		Lê Xuân Hưng
		Võ Thị Trúc Mai
Năm 2018	Lê Xuân Hưng	Nguyễn Thị Mỹ Vinh
		Võ Ngọc Nam
		Trần Đình Khương
		Hoàng Ngọc Thoan

Năm 2019	Trần Đình Khương	Hoàng Kim Đào
		Hoàng Phúc
Năm 2020	Hoàng Phúc	Nguyễn Công Hiến
		Hoàng Thị Tuyết Nhung
		Nguyễn Cửu Hưng
Giữa nhiệm kỳ		Nguyễn Thị Mỹ Vinh

II. Những thuận lợi, khó khăn:

1. Thuận lợi:

- Luôn được sự quan tâm lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và lãnh đạo các cơ quan đơn vị.

- Hội thẩm nhân dân đa số đều giữ vị trí chủ chốt trong cơ quan, đơn vị nên có uy tín, tinh thần trách nhiệm cao và phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng nghiên cứu, áp dụng pháp luật trong hoạt động xét xử, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân.

- Hội thẩm nhân dân luôn có tư tưởng vững vàng, xác định được nhiệm vụ chính trị, có lập trường giai cấp, kiên quyết đấu tranh bảo vệ tính thượng tôn pháp luật và công lý.

- Về chế độ đối với Hội thẩm nhân dân được Tòa án quan tâm trang bị đầy đủ như: Các bộ luật, luật, văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành, được cấp trang phục, hỗ trợ tiền bồi dưỡng phiên tòa, tập huấn nghiệp vụ chuyên môn (tuy vậy, số đo của trang phục chưa đảm bảo nên một số phải đem sửa chữa)

- Các Hội thẩm tham gia tích cực hoạt động xã hội ở địa phương, đặc biệt là công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho mọi người nơi mình sinh sống và công tác để người dân hiểu rõ hơn về pháp luật, Có hội thẩm đã cùng với thẩm phán hòa giải thành vụ tranh chấp đất đai ở phường.

2. Khó khăn:

- Do nhiệm vụ ở đơn vị chủ quản nên một số Hội thẩm tham gia xét xử còn ít (tỷ lệ không đồng đều), Từ năm 2019, Chánh án Tòa án nhân dân thành phố bố trí hội thẩm nhân dân xét xử các vụ án có 02 Hội thẩm chính thức và 02 Hội thẩm dự khuyết nhằm hạn chế việc Hội thẩm có việc bận đột xuất đã có Hội thẩm dự khuyết thay thế.

- Quân số tham gia tập huấn còn thấp, một số Hội thẩm dự không đầy đủ các buổi lên lớp của giảng viên, tỷ lệ tham gia các lớp tập huấn đạt 86%.

- Một số Hội thẩm do nhiệm vụ đột xuất ở cơ quan, đơn vị không tham gia xét xử theo lịch phân công.

III. Phương hướng hoạt động nhiệm kỳ 2021-2026.

Trên cơ sở kết quả bầu HTND của HĐND thành phố, đoàn Hội thẩm sẽ họp bầu trưởng đoàn, phó trưởng đoàn Hội thẩm và thông qua quy chế hoạt động và một số nội dung sau:

- Bám sát chương trình, kế hoạch, lịch phân công xét xử của Chánh án Tòa án nhân dân thành phố Đông Hà để các thành viên Đoàn Hội thẩm chủ động sắp xếp thời gian nghiên cứu kỹ hồ sơ, lên kế hoạch xét hỏi (kết hợp nắm chắc nội dung vụ án và các vấn đề mới phát sinh tại phiên tòa, để tham gia thẩm vấn làm rõ các tình tiết của từng vụ án cũng như tuyên truyền pháp luật đối với nhân dân đến dự phiên tòa).

- Nghiên cứu học tập các tài liệu, các bộ luật, rút kinh nghiệm thông qua từng vụ án để tích lũy kinh nghiệm tham gia xét xử vụ án sau tốt hơn.

- Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện, có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức lối sống trong sáng, chấp hành nghiêm các quy định của hệ thống Tòa án, quy chế hoạt động của Đoàn Hội thẩm, tích cực tuyên truyền pháp luật ở cộng đồng dân cư, tham gia hòa giải ở cơ sở tạo sự đồng thuận cao, hạn chế đơn thư khiếu kiện do không hiểu về pháp luật.

- Tích cực tham gia các hoạt động VHVN-TDĐT của hệ thống Tòa án

- Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn làm tốt công tác quản lý, giữ mối quan hệ tốt giữa Hội thẩm và Đoàn hội thẩm với lãnh đạo, công chức, người lao động Tòa án thành phố, Tòa án tỉnh để động viên anh em Hội thẩm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

IV. Kiến nghị:

- Đề nghị tái cử các đồng chí Hội thẩm nhân dân có điều kiện, năng lực, kỹ năng xét xử tốt, có phẩm chất đạo đức, nhiệt huyết, có năng khiếu trong các hoạt động văn hóa thể dục thể thao, đồng thời lựa chọn thay thế những Hội thẩm mới theo đúng tiêu chuẩn quy định.

- Thường trực HĐND thành phố tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cơ quan chủ quản có Hội thẩm đang công tác, tạo điều kiện tốt nhất để các vị Hội thẩm thực hiện nhiệm vụ xét xử khi có yêu cầu.

- Đề nghị lãnh đạo Tòa án nhân dân thành phố phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật, phân bố đồng đều lịch xét xử, hạn chế tối đa số vụ án dồn vào cuối

nằm nhằm đảm bảo chất lượng xét xử và không ảnh hưởng đến công việc chung của cơ quan đơn vị có tham gia Hội thẩm.

- Các cơ quan, đơn vị có Hội thẩm nhân dân đề nghị tiếp tục tạo điều kiện, bố trí thời gian để Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử án đầy đủ, tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch của Tòa án. Xem việc tham gia xét xử của hội thẩm là nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

- Cũng cố kiện toàn đội ngũ hòa giải cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền công tác hòa giải ở cơ sở.

- Hiện nay phụ cấp xét xử cho hội thẩm là 90.000đ/ngày là thấp vì vậy kính đề nghị lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền nâng mức phụ cấp xét xử cho Hội thẩm nhân dân.

- Cần xem xét cải tiến, nâng cao chất lượng đối với trang phục cấp cho Hội thẩm.

Nơi nhận:

- Tòa án nhân dân tỉnh (B/C);
- TT HĐND TP (B/C);
- TT UBND TP (B/C);
- Chánh án Tòa án TP;
- Trưởng, Phó đoàn hội thẩm;
- Lưu.

**ĐOÀN HỘI THẨM NHÂN DÂN
TRƯỞNG ĐOÀN**



Hoàng Ngọc Thoan